
 

 

 
 
ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE 
ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA SAÚDE 

 
 
135ª  SESSÃO DO COMITÊ EXECUTIVO  

 
Washington, D.C., EUA, 1 de outubro de 2004 

 

 
RESOLUÇÃO 

 
CE135.R1 

 
 

PROPOSTA DE REVISÃO DAS REGRAS FINANCEIRAS DA OPAS 
 
 
A 135ª  SESSÃO DO COMITÊ EXECUTIVO, 
 
 Considerando a apresentação da Diretora sobre a proposta de revisão das Regras 
Financeiras da Organização Pan-Americana da Saúde (Documento CE135/4); e   
 
 Levando em consideração que as revisões são coerentes com o Regulamento 
Financeiro adotado pelo 45º Conselho Diretor e proporcionarão proteção contra perdas 
cambiais,  
 

RESOLVE: 
 
 Confirmar as alterações solicitadas pela Diretora nas Regras Financeiras da 
Organização conforme indicado no parágrafo 2 do Documento CE135/4 e encaminhar as 
Regras Financeiras revisadas ao 46º Conselho Diretor, a título informativo.  
 
 

(Reunião única, 1 de outubro de 2004) 
 

 
 


